
 
 

 
 

ประกาศโรงเรียนแพร่ปัญญานุกูล  จังหวัดแพร่ 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป 

กลุ่มงานบริหารทั่วไป ตำแหน่งครูผู้สอน 
................................................. 

ด้วยโรงเรียนแพร่ปัญญานุกูล จังหวัดแพร่ ประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพ่ือการสรรหา 
และเลือกสรรเป็นพนักงานราชการ  ประเภทพนักงานราชการทั่วไป กลุ่มงานบริหารทั่วไป ตำแหน่งครูผู้สอน 

อาศัยอำนาจตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547  
ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการสรรหาและการเลือกสรร 
พนักงานราชการ และแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ พ.ศ. 2552 ลงวันที่ 11 กันยายน พ.ศ. 2552   
คำสั่งสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ที่ 511/2559 ลงวันที่  28 กันยายน พ.ศ. 2559   
เรื่อง การมอบอำนาจการปฏิบัติราชการเก่ียวกับพนักงานราชการ และหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 
ขั้นพ้ืนฐาน ที่ ศธ 04009/ว 4562  ลงวันที่ 24 กรกฎาคม พ.ศ. 2560 เรื่อง แนวทางการสรรหาและบริหาร
อัตรากำลังพนักงานราชการและลูกจ้างประจำสังกัดสำนักงานคณะกรรมการนการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ. 2560  
จึงประกาศ รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 
  1.  ชื่อตำแหน่ง  กลุ่มงาน  และรายละเอียดการจ้างงาน 

     1.1 ตำแหน่ง พนักงานราชการทั่วไป กลุ่มงานบริหารทั่วไป  ตำแหน่งครูผู้สอน ที่เปิดรับสมัคร
เพ่ือเลือกสรรตามกลุ่มวิชา ดังนี้ 

กลุ่มวิชาภาษาไทย  จำนวน  1  ตำแหน่ง 
กลุ่มการศึกษาพิเศษ  จำนวน  ๑  ตำแหน่ง  

           ลักษณะงานที่จะปฏิบัติ   ปฏิบัติงานเกี่ยวกับ 
                         1.  การจัดการเรียนการสอนและการส่งเสริมการเรียนรู้ของผู้เรียน  โดยเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 

         2.  การพัฒนาผู้เรียนให้มีคุณลักษณะที่พึงประสงค์ 
         3.  การจัดระบบและกิจกรรมการดูแลช่วยเหลือนักเรียน 
         4.  การประสานความร่วมมือกับผู้ปกครองและบุคคลในชุมชนเพ่ือพัฒนาผู้เรียนตามศักยภาพ 

                5.  ปฏิบัติงานตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
ค่าตอบแทน   18,000  บาท  
สิทธิประโยชน์   ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547  (เพ่ิมเติม พ.ศ. 2554)          

2.  คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้ท่ีมีสิทธิสมัครเข้ารับ 
การสรรหาและการเลือกสรร 
                2.1 คุณสมบัติท่ัวไป 

1. มีสัญชาติไทย 
          2. มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปี 
          3. ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย        
 

4. ไม่เป็นผู้…/ 



2 
 

 4. ไม่เป็นผู้ที่มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้  ไร้ความสามารถหรือ 
จิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบราชการพลเรือน 

 5. ไม่เป็นผู้ที่ดำรงตำแหน่งข้าราชการการเมือง  กรรมการในการพรรคการเมือง   
หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
 6. ไม่เป็นผู้ต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก  เพราะการกระทำผิด 
ทางอาญา  เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ หรือเป็นผู้พ้นโทษมาแล้ว
เกิน 5 ปี  
                        7. ไม่เคยเป็นผู้ถูกลงโทษให้ออก  ปลดออก  หรือไล่ออกจากทางราชการ  รัฐวิสาหกิจ   
หรือหน่วยงานอ่ืน ๆ ของรัฐ 
 หมายเหตุ  ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของ 
ส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ  รัฐวิสาหกิจ  หรือพนักงานหรือลูกจ้างของส่วนราชการ 
ส่วนท้องถิ่น   
                2.2  คุณสมบัติ  เฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
             1.  ได้รับวุฒิปริญญาทางการศึกษา หรือปริญญาตรีสาขาอ่ืนที่ ก.ค.ศ.รับรองว่าเป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครู  สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน   
 กลุ่มวิชาภาษาไทย ประกอบด้วย สาขาวิชา/โปรแกรมวิชา/แขนงวิชา/วิชาเอก ดังต่อไปนี้ 

   (1) ภาษาไทย 
   (2) การสอนภาษาไทย 
   (3) การสอนภาษาไทยระดับมัธยมศึกษา 

   (4) วิธีสอนภาษาไทย 
   (5) ภาษาและวรรณคดีไทย/ภาษาและวัฒนธรรมไทย 

    (6) ไทยคดีศึกษา 
   (7) วรรณคดีไทย 
   (8) ภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร 

    (9) ภาษาศาสตร์ภาษาไทย 
 กลุ่มการศึกษาพิเศษ ประกอบด้วย สาขาวิชา/โปรแกรมวิชา/แขนงวิชา/วิชาเอก ดังต่อไปนี้  
    (1) การศึกษาพิเศษ 

   (2) จิตวิทยาครูการศึกษาพิเศษ 
   (3) จิตวิทยาการศึกษาพิเศษ 

             2.  เป็นผู้ได้รับอนุญาตประกอบวิชาชีพครู  
                                3.  ไม่เป็นพระภิกษุสงฆ์ หรือสามเณร หรือนักพรต นักบวช      
                    3. วัน  เวลา  และสถานที่รับสมัคร         
                ผู้ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือก ขอรับใบสมัครและยื่นใบสมัครด้วยตนเอง พร้อมเอกสาร 
หลักฐานประกอบการสมัครให้ครบถ้วนตามท่ีกำหนด ได้ที่ห้องกลุ่มบริหารงานบุคคล โรงเรียนแพร่ปัญญานุกูล 
จังหวัดแพร่ ตั้งแต่วันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ ถึง 3 มกราคม พ.ศ. 2566 ตั้งแต่เวลา 08.30 น – 16.30 น. 
(เฉพาะวันทำการ) ณ ห้องกลุ่มบริหารงานบุคคล 
           4.  เอกสารและหลักฐานที่ผู้สมัครจะต้องนำมาต้องยื่นในวันสมัคร    

    4.1 ปริญญาบัตร หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ (กรณีท่ียังไม่ได้รับปริญญาบัตร)  
 

4.3  ใบรายงานผล…/ 



3 
 

    4.2  ใบรายงานผลการศึกษา Transcript (ฉบับภาษาไทย)  
    4.3  ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู  
    4.4  สำเนาทะเบียนบ้าน 
    4.5  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
    4.6  รูปถ่ายหน้าตรง  ไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน 6 เดือน   

(นับถึงวันปิดรับสมัคร) ขนาด 1.5  x 1 นิว้ จำนวน 3 รูป                          
                         4.7  ใบรับรองแพทย์จากสถานพยาบาลของรัฐที่ออกให้ไม่เกิน 1 เดือน นับตั้งแต่วันที่รับ 
การตรวจร่างกายถึงวันรับสมัคร โดยรับรองว่าไม่เป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549 
           4.8  หนังสือรับรองการผ่านงาน  (ถ้ามี)   
                    4.9  หลักฐานอื่น ๆ (ถ้ามี) เช่น หนังสือสำคัญการเปลี่ยนชื่อ ชื่อสกุล ทะเบียนสมรส ฯลฯ 
  เอกสารทุกรายการให้สำเนาภาพถ่าย จำนวน 1 ชุด โดยผู้สมัครลงนามรับรองสำเนาถูกต้อง
ครบถ้วนทุกแผ่น 

               5.  เงื่อนไขในการรับสมัคร 
ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า

เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง  และจะต้องกรอก
รายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัคร พร้อมยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิด
จากผู้สมัคร  ไม่ว่าด้วยเหตุใด ๆ หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณวุฒิของตำแหน่ง  ที่สมัครสอบ อันมีผลให้ผู้สมัคร
สอบไม่มีสิทธิสมัครสอบตามประกาศรับสมัครดังกล่าว  ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้ เข้ารับการเลือกสรรครั้งนี้
เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น  

          6. ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 
      โรงเรียนแพร่ปัญญานุกูล จังหวัดแพร่  จะประกาศรายชื่อผู้ที่มีสิทธิเข้ารับการประเมิน 

ความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ภายในวันที่ 5 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖6 ณ โรงเรียนแพร่ปัญญานุกูล 
จังหวัดแพร่ หมายเลขโทรศัพท์ 054-653276 และทางเว็บไซต์ http://www.pyn.ac.th 

          7.  วัน เวลา สถานที่เลือกสรร  
                โรงเรียนแพร่ปัญญานุกูล จังหวัดแพร่ จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรโดยการสอบคัดเลือก 

ภาค ก  ภาค ข และภาค ค  ตามตารางกำหนดสอบคัดเลือก ณ โรงเรียนแพร่ปัญญานุกูล จังหวัดแพร่ 
                   8.  หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรร 

 ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะด้วยวิธีการประเมนิ ดังนี้ 
ตารางสอบภาค  ก ข  ความรอบรู้ ความสามารถท่ัวไป กฎหมายที่เก่ียวข้องกับการศึกษา ความรู้ความเข้าใจ

เกี่ยวกับคุณธรรมจริยธรรม และอุดมการณ์ของความเป็นครู มาตรฐานวิชาชีพทางการศึกษา  
และมาตรฐานการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน (100 คะแนน) 

วัน / เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
1. ภาค ก 
วันที่ 9  
มกราคม  

พ.ศ. 2566 
 

09.00  - 10.00 น. 
 

ความรู้ความสามารถทั่วไป 
    -  พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ  
พ.ศ.2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
    -  พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 2547 
    -  ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงาน
ราชการ พ.ศ.2547  

๕๐ 
 

 
 
 
 
 

ข้อเขียน 

วัน/เวลา.../ 

http://www.phraepunya.ac.th/


4 
 

 

ตารางสอบภาค  ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (50 คะแนน) 
 

 

 ผู้เข้ารับการสรรหาและเลือกสรร ต้องสอบตามหลักเกณฑ์และวิธีการนี้ โดยผู้สอบแข่งขันต้องได้
คะแนนภาค ก และภาค ข แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละห้าสิบ และคะแนนรวมทั้ง 2 ภาค ไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ  
จึงจะมีสิทธิสอบภาค ค  ทั้งนี้โรงเรียนแพร่ปัญญานุกูล จังหวัดแพร่ จะประกาศรายชื่อผู้สอบผ่านภาค ก และภาค ข 
ในวันที่ 9 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖6  

            9.  เกณฑ์การตัดสิน 
       ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร จะต้องได้คะแนนในการประเมิน ภาค ก ภาค ข 

ภาค ค รวมกัน ไม่น้อยกว่าร้อยละหกสิบ  
   10. การจัดลำดับที่ผู้สอบคัดเลือกได้ ตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 

        10.1  เรียงลำดับจากผูส้อบได้คะแนนรวมทุกภาค จากมากไปหาน้อย 
 
 

 10.2  หากคะแนน…/ 
 

วัน / เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
     -  สังคม เศรษฐกิจ การเมือง และเหตุการณ์

บ้านเมืองปัจจุบัน 
    -  ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับการให้บริการด้าน
การศึกษาพิเศษ 

  

2. ภาค ข 
วันที่ 9  
มกราคม  

พ.ศ. 2566 
 

10.10  - 11.10 น. 

ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง  
(กลุ่มวิชาภาษาไทย/กลุ่มการศึกษาพิเศษ) 
    2.1 ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชา
การศึกษา 
    - หลักการสอนและการจัดการเรียนการสอน 
    - จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 
    - การพัฒนาผู้เรียน 
    - การบริหารจัดการชั้นเรียน 
    - การวิจัยทางการศึกษา 
    - การวัดผลและประเมินผลการศึกษา 
    - สื่อ นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการศึกษา 
    2.2 ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับกลุ่มวิชาหรือ
ทางสาขาวิชาเอก 

50 
 
 

ข้อเขียน 

วัน / เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
วันที่ 10  
มกราคม  

พ.ศ. 2566 
 

09.00 น. เป็นต้นไป 
 

-  ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง จาก
ประสบการณ์และประวัติส่วนตัวแฟ้มสะสมงาน 
บุคลิกภาพ การมีปฏิภาณ ไหวพริบ การมีปฏิสัมพันธ์ 
และเจตคติต่อผู้พิการ 
 

50   
 

สัมภาษณ์/ 
แฟ้มผลงาน 

 



5 
 

       10.2  หากคะแนนตามข้อ 10.1 เท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาค ข มากกว่า เป็นผู้อยู่ใน
ลำดับที่ดีกว่า หากภาค ข เท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาค ก มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากคะแนน ภาค ก  
เท่ากัน ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อน เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า 
        การประกาศผลการสรรหาและเลือกสรรถือเป็นสิ้นสุด ผู้เข้าสอบจะเรียกร้องสิทธิ์ใดๆ มิได้ 

          11.  การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร 
       โรงเรียนแพร่ปัญญานุกูล จังหวัดแพร่  จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรตามลำดับ

คะแนน ณ โรงเรียนแพร่ปัญญานุกูล จังหวัดแพร่ หมายเลขโทรศัพท์ 054-653276  และทางเว็บไซต์ 
http://www.pyn.ac.th   ในวันที่ 11 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖6 

               ทั้งนี้ บัญชีสอบคัดเลือกได้ ให้ใช้ได้ไม่เกิน 1 ปี นับแต่วันประกาศข้ึนบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้ 
 12.  เงื่อนไขการจ้าง และการยกเลิกการทำสัญญาจ้าง 

         12.1 ให้ผูผ้่านการการสรรหาและเลือกสรร กลุ่มวิชาภาษาไทย ลำดับที่ ๑ และ  
กลุ่มการศึกษาพิเศษลำดับที่ ๑  มารายงานตัวและทำสัญญาจ้างกับโรงเรียนแพร่ปัญญานุกูล จังหวัดแพร่ ในวันที ่
๑๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖6  เวลา ๐๘.๓๐ น. ณ ห้องกลุ่มบริหารงานบุคคล หากผู้ผ่านการเลือกสรรไม่มารายงาน
ตัวตามวันและเวลาดังกล่าว ถือว่าสละสิทธิ และจะเรียกลำดับถัดไปมารายงานตัวและทำสัญญาจ้างต่อไป  
         12.2 การยกเลิกผู้ได้รับการสรรหาและเลือกสรร 
       13.2.1  ผู้นั้นขอสละสิทธิ์การจ้าง 
       13.2.2  ผู้นั้นไม่มารายงานตัวตามวัน เวลาที่กำหนด 
       13.2.3  ผู้นั้นไม่มาทำสัญญาจ้างตามกำหนด 
       13.2.4  กรณีตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้ได้รับการสรรหาและเลือกสรรเป็นผู้ขาด
คุณสมบัติโรงเรียนแพร่ปัญญานุกูล จังหวัดแพร่ จะยกเลิกสัญญาจ้างและจะเรียกร้องสิทธิใดๆ ไม่ได้ทั้งสิ้น  

  13. ระยะเวลาการจ้าง ตั้งแต่วันที่ ๑3 มกราคม พ.ศ. 2566 ถึง ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๖  
ทั้งนี้โรงเรียนแพร่ปัญญานุกูล จังหวัดแพร่ จะพิจารณาจ้างพนักงานราชการในปีงบประมาณต่อไปเมื่อ 

1. พนักงานราชการผ่านการประเมินผลการปฏิบัติงาน 
2. โรงเรียนได้รับจัดสรรงบประมาณเพ่ือจ้างพนักงานราชการในครั้งต่อไป 

 

ประกาศ ณ วันที่ ๑9 ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖5 
 
 
 

 
            ว่าที่ร้อยตรี 
                                  (สมชาย  ร่องพืช) 
                             ผู้อำนวยการโรงเรียนแพร่ปัญญานุกูล จังหวัดแพร่ 

 
 

 

 

 

 



6 
 

กำหนดการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการ กลุ่มงานบริหารทั่วไป ตำแหน่ง ครูผู้สอน 
(แนบท้ายประกาศ โรงเรียนแพร่ปัญญานุกูล  จังหวัดแพร่ ลงวันที่ ๑9 ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖5)   

 
ที ่ กำหนดการดำเนินการ วัน/เดือน/ปี 
1 ประกาศรับสมัคร ๑9 – 23 ธันวาคม พ.ศ. 2565 

2 รับสมัครการสรรหาและเลือกสรร 

วันที่ ๒6 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ถึง  
3 มกราคม พ.ศ. 2566 
ตั้งแต่เวลา ๐๘.๓๐ – ๑๖.๓๐ น. 
(เฉพาะวันทำการ) 

 

3 
ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้ารับการประเมินความรู้ความสามารถ  
ทักษะ และสมรรถนะ 

5 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖6 

4 

สอบข้อเขียน 
 ภาค ก. ความรู้ความสามารถทั่วไป  
 ภาค ข. ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง  
(กลุ่มวิชาภาษาไทย/กลุ่มการศึกษาพิเศษ)  

9 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖6 
ภาค ก เวลา ๐9.0๐ - ๑๐.0๐ น. 
ภาค ข เวลา ๑๐.1๐ - ๑1.1๐ น. 
*ประกาศรายช่ือผู้ผ่านการประเมิน 
ภาค ก และ ภาค ข 

๕ 

สอบสัมภาษณ์ 
 ภาค ค. ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง  
จากประสบการณ์และประวัติส่วนตัวแฟ้มสะสมงาน บุคลิกภาพ การมี
ปฏิภาณไหวพริบ การมีปฏิสัมพันธ์  และเจตคติ ต่อผู้พิการ 

 
10 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖6 
 

๖ ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร 11 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖6 
๗ ทำสัญญาจ้าง  ๑3 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖6 
๘ เริ่มปฏิบัติหน้าที่ ๑3 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖6 

 
 
 
 

 




